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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,650 407,842 56,808

1.지방교육행정기관이전수입 450,888 394,080 56,808

1.교육비특별회계전입금수입 450,888 394,080 56,808

1.교육비특별회계전입금 450,888 394,080 56,808

1.학교운영비전입금 207,043 206,947 96 초등 기본운영비 : 96,000원 * 1교 = 96,000

2.목적사업비전입금 243,845 187,133 56,712
(성립전_2추)무료급식비및친환경농산물구입비

 : 14,687,000원 * 1교 =
14,687,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 5,810,000원 * 

1교 =
5,810,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,712,000원 * 1교 =
4,712,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)운영비 : 

1,375,000원 * 1교 =
1,375,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)운영비 : 

281,000원 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)운영비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회본선출품작제

작지원금 : 130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,419,000원 * 1교 =
1,419,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)청소원인건비(2차) : 555,000원 *

 1교 =
555,000

(성립전_2추)청소원인건비(건강검진비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사원폐암건강검진비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_2추)학습도움닫기프로그램운영비 : 

13,990,000원 * 1교 =
13,990,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선사업비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

2.기타이전수입 13,762 13,762 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 13,762 13,762 0

1.다른학교회계전입금 13,762 13,762 0

1.다른학교회계전입금 13,762 13,762 0

2.자체수입 23,784 23,784 0

1.학부모부담수입 21,684 21,684 0

1.수익자부담수입 21,684 21,684 0

1.급식비 13,764 13,764 0

1.급식비 13,764 13,764 0

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 7,920 7,920 0

1.청소년단체활동비 7,920 7,920 0

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 9,613 9,613 0

1.전년도이월금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

세입합계 498,047 441,239 56,808
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,780 6,780 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,780 6,780 1,000

1.교직원역량강화 3,400 2,400 1,000

1.[초]자율연수 3,400 2,400 1,000

1.교직원복지비 3,400 2,400 1,000 교원자율연수경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교직원복지 4,380 4,380 0

1.[초]교직원문화행사 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,336 125,246 15,090

1.급식 관리 72,428 57,439 14,989

1.학교급식운영 72,428 57,439 14,989

1.[초]급식재료구입비 1,000 1,000 0

1.급식용식재료비 1,000 1,000 0

3.[초]급식운영비 65,748 52,177 13,571

1.무기계약직원인건비 112 0 112
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 112,000원

*1명=
112,000

2.기간제직원인건비 1,174 984 190
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

38,000원*1명*5일=
190,000

3.일반수용비 8,916 8,916 0

4.연료비 4,100 4,100 0

5.기타공공요금 20 20 0

6.급식용식재료비 48,976 35,707 13,269 (성립전_2추)식품비 : 13,269,000원*1식= 13,269,000

7.비품구입비 2,450 2,450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]친환경농산물구입비 3,230 1,812 1,418

1.급식용식재료비 3,230 1,812 1,418
(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

1,066,000원*1식=
1,066,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(추가) : 

352,000원*1식=
352,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.연료비 300 300 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.비품구입비 1,850 1,850 0

2.보건관리 17,662 17,662 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,655 8,655 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0

3.[초]보건실운영 5,912 5,912 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 5,162 5,162 0

4.[국고][초]흡연예방사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,007 9,007 0

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 5,667 5,667 0

1.기간제직원인건비 5,149 5,149 0

2.기간제직원법정부담금 518 518 0

3.학생복지 50,246 50,145 101

1.학생복지운영 50,246 50,145 101

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 5,002 4,871 131

1.교육운영비 5,002 4,871 131 교과용도서지원 : 131,000원*1식= 131,000

3.[초]통학차량(임차)운영 44,564 44,564 0

1.무기계약직원인건비 20,431 20,431 0

2.일반수용비 23,633 23,633 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]책꾸러미지원 120 150 -30

1.학생복지비 120 150 -30 신입생책꾸러미구입비 : -30,000원*1명= -30,000

3.기본적 교육활동 100,068 84,048 16,020

1.교과 활동 59,068 44,722 14,346

1.교과활동지원 37,640 26,850 10,790

1.[초]학습준비물구입 1,150 1,150 0

1.학습준비물 1,150 1,150 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 3,072 -3,072 강사비 : -32,000원*96회= -3,072,000

2.교육운영비 0 128 -128 교육용품구입비 : -128,000원*1회 = -128,000

4.[초]마실교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]맞춤형학습지원비 9,000 9,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 936 936 0

6.[초]원격수업실천나눔학급 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 3,420 3,420 0

7.[초]교과보충프로그램 13,990 0 13,990

1.운영수당 11,190 0 11,190
(성립전_2추)강사비(50시간) : 30,000원

*50시간*1명=
1,500,000

(성립전_2추)강사비(53시간) : 30,000원

*53시간*1명=
1,590,000

(성립전_2추)강사비(54시간) : 30,000원

*54시간*5명=
8,100,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)운영물품구입비(1학년) : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입비(2학년) : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입비(3학년) : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입비(4학년) : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입비(5학년) : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입비(6학년) : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입비(전담) : 

40,000원*10회=
400,000

2.과학 교과활동 2,260 2,260 0

1.[초]교과운영 1,860 1,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육 교과활동 1,460 1,000 460

1.[초]학습준비물지원 1,460 1,000 460

1.학습준비물 1,460 1,000 460 학습준비물구입비 : 230,000원*2회= 460,000

4.외국어 교과활동 2,100 660 1,440

1.[초]교과운영 660 660 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 200 200 0

2.[초]외국어교육활성화 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*1명*72시간=
1,440,000

5.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 3,000 -450 교육용품구입비 : -250,000원*1개*1회= -250,000

장애인식개선교육운영비 : -100,000원*2명

*1회=
-200,000

2.비품구입비 450 0 450 복합기구입비 : 450,000원*1대= 450,000

6.유치원 교과활동 12,608 10,952 1,656

1.[유]교과운영 9,452 9,452 0

1.운영수당 400 400 0

2.급식용식재료비 540 540 0

3.교육운영비 5,672 5,672 0

4.학생복지비 360 360 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 980 980 0

2.[유]누리과정교육비 3,156 1,500 1,656

1.교육운영비 3,156 1,500 1,656 (성립전_2추)간식비 : 140,320원*2회= 281,000

(성립전_2추)간식비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_2추)체험학습비 : 174,180원*1회= 175,000

2.창의적 체험활동 41,000 39,326 1,674

1.자율활동 13,573 14,942 -1,369

1.[초]학생회활동지원 1,592 1,592 0

1.교육운영비 1,592 1,592 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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3.[초]과학경연대회 131 2,040 -1,909

1.교육운영비 131 2,040 -1,909 간식비 : -3,000원*20명*2회= -120,000

과학의달행사운영비 : -469,000원*1회= -469,000

식비 : -8,000원*20명*2회= -320,000

재료구입비 : -100,000원*2회= -200,000

차량임차료 : -800,000원*1대= -800,000

4.[초]체육대회 1,500 1,960 -460

1.교육운영비 1,500 1,960 -460 단체티구입비 : -460,000원*1회= -460,000

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 4,768 4,768 0

7.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 450 0 450 종목별준비물구입비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_2추)종목별준비물구입비 : 

100,000원*7종*1회=
700,000

스포츠클럽대회운영비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 550 0 550 스포츠클럽물품구입비 : 550,000원*1대= 550,000

8.[초]환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 17,584 15,375 2,209

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,800 2,100 -300 숙박비 : -40,000원*22명*2일= -1,760,000

교통비 : -17,000원*20명*1회= -340,000

버스임차료 : 600,000원*1대*3일= 1,800,000
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2.교육운영비 300 0 300 학생항공료 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.[초]현장학습 15,484 13,275 2,209

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 차량임차료 : -1,200,000원*2일= -2,400,000

2.연료비 675 675 0

3.기타공공요금 99 0 99 여행자보험 가입비 : 3,000원*33명*1회= 99,000

4.여비 3,377 0 3,377 인솔교직원 항공료 : 163,000원*11명= 1,793,000

인솔교직원 숙박비 : 40,000원*2박*11명= 880,000

인솔교직원 식비 : 12,800원*11명*5회= 704,000

5.교육운영비 11,333 10,200 1,133 체험학습비 : -26,500원*33명*6회= -5,247,000

학생 항공료 : 165,000원*20명= 3,300,000

학생 숙박비 : 40,000원*2박*22명= 1,760,000

학생 식비 : 12,000원*22명*5회= 1,320,000

3.동아리활동 9,689 8,855 834

1.[초]청소년단체활동 9,689 8,855 834

1.학생복지비 9,689 8,855 834 아람단활동비(학교) : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

한국과학우주청소년단가입비(신규) : 

-23,000원*2명=
-46,000

한국과학우주청소년단가입비(학교) : 

-10,000원*11명*2회=
-220,000

4.진로활동 154 154 0

1.[초]자기이해활동 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0

4.선택적 교육활동 70,581 53,019 17,562

1.방과후학교 운영 61,977 45,745 16,232

1.방과후학교운영 4,828 3,828 1,000

1.[초]교과프로그램 4,828 3,828 1,000

1.교육운영비 4,828 3,828 1,000 학습발표회운영비 : 500,000원*2세트*1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 28,580 17,308 11,272

1.[초]돌봄교실운영 17,270 11,460 5,810

1.일반수용비 14,272 10,299 3,973
(성립전_2추)위탁용역비 : 2,363,000원*1

식=
2,363,000
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(성립전_2추)방학중급식비(목) : 7,000원

*23명*10일=
1,610,000

2.교육운영비 2,998 1,161 1,837
(성립전_2추)재료구입비 : 183,700원*10회

=
1,837,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,310 5,848 5,462

1.무기계약직원인건비 9,948 5,434 4,514 (성립전_2추)기본급 : 2,350,000원*1명= 2,350,000

(성립전_2추)근속수당 : 117,000원*1명= 117,000

(성립전_2추)급식비 : 353,000원*1명= 353,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,269,000원

*1명=
1,269,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

2.무기계약직원법정부담금 1,362 414 948 (성립전_2추)법정부담금 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_2추)법정부담금 : 398,000원*1명= 398,000

3.유치원방과후과정운영 28,569 24,609 3,960

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,713 15,294 1,419

1.기간제교원인건비 15,551 14,132 1,419
(성립전_2추)성과상여금 : 1,418,840원*1

식=
1,419,000

2.기간제교원법정부담금 1,162 1,162 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,856 9,315 2,541

1.무기계약직원인건비 285 285 0

2.일반수용비 550 550 0

3.운영수당 6,521 5,740 781
(성립전_2추)특성화강사인건비 : 32,000원

*20회=
640,000

(성립전_2추)특성화강사인건비 : 70,160원

*2회=
141,000

4.여비 1,100 1,100 0

5.교육운영비 3,400 1,640 1,760
(성립전_2추)놀이활동자료비 : 500,000원

*2종=
1,000,000

(성립전_2추)놀이환경구성비 : 500,000원

*1종=
500,000

(성립전_2추)체험학습비 : 65,000원*4회= 260,000

2.독서활동 7,974 6,774 1,200

1.독서활동운영 7,974 6,774 1,200

1.[초]도서구입 4,514 4,514 0

1.도서구입비 4,514 4,514 0
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2.[초]도서관운영 3,460 2,260 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역용품구입비 : 5,000원*40

개=
200,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자원봉사자교통비 : 10,000원

*100일=
1,000,000

4.교육운영비 860 860 0

5.비품구입비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 630 500 130

1.기타선택적교육운영 630 500 130

1.[초]환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]발명교육운영 130 0 130

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)방명품준비물구입비 : 10,000

원*10종=
100,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*1명*10회= 30,000

5.교육활동 지원 43,750 37,990 5,760

1.교무업무 운영 8,140 8,140 0

1.교무학사운영 8,140 8,140 0

1.[초]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

4.[초]환경정리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.생활지도운영 3,490 3,490 0
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1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 1,490 1,490 0

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0

3.연구학교 운영 21,600 15,840 5,760

1.연구학교운영 21,600 15,840 5,760

1.[초]어울림학교운영 15,840 15,840 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 360 360 0

3.교육운영비 10,700 10,700 0

4.학생복지비 2,300 2,300 0

5.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0

6.비품구입비 400 400 0

2.[초]어울림학교환경개선사업 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760
(성립전_2추)환경개선공사비 : 5,760,000

원*1실=
5,760,000

4.학습지원실 운영 10,520 10,520 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,020 10,020 0

1.[초]학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.[초]정보화업무 운영 6,520 6,520 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

6.학교 일반운영 135,016 133,640 1,376

1.학교기관 운영 46,458 46,958 -500

1.부서기본운영 26,544 27,044 -500

1.[초]교장실운영 8,770 8,770 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,220 2,220 0

3.일반업무추진비 3,350 3,350 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,674 12,174 -500

1.일반수용비 5,520 6,020 -500 복사용지구입비 : -25,000원*20상자*1회= -500,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 704 704 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 6,100 6,100 0

1.여비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 19,914 19,914 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,390 8,390 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0

2.연료비 1,140 1,140 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 6,784 6,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 86,378 84,502 1,876

1.학교시설장비유지 86,378 84,502 1,876

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,016 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,516 5,516 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,846 6,846 0

1.일반수용비 6,846 6,846 0

4.[초]시설일반관리 22,063 21,502 561

1.무기계약직원인건비 5,000 5,000 0

2.기간제직원인건비 540 540 0

3.일반수용비 14,323 13,762 561 소규모수선비 : 2,361,000원*1식= 2,361,000

시설소모품구입비 : -60,000원*10종*3회= -1,800,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 14,439 13,879 560

1.무기계약직원인건비 14,439 13,879 560
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1명=
560,000

8.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,670 16,915 755 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 516 516 0

1.예비비 516 516 0

1.예비비 516 516 0

1.[유]유치원예비비 516 516 0

1.예비비 516 516 0

세출합계 498,047 441,239 56,808
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